ПРОТОКОЛ № 1
заседания антитеррористической комиссии

Турковского муниципального района

	27 апреля 2022 года

10 час. 00 мин.
	Администрация Турковского муниципального района

Присутствовали: 15 участников (по списку), в том числе 3 приглашенных.

В начале заседания председателем антитеррористической комиссии Турковского муниципального района, главой Турковского муниципального района Никитиным Алексеем Владимировичем объявлена повестка заседания. Возражения членов АТК Турковского муниципального района по содержанию повестки отсутствуют. Повестка заседания утверждена председателем антитеррористической комиссии Турковского муниципального района, главой Турковского муниципального района Никитиным Алексеем Владимировичем.

Вопросы повестки дня

I. Об обеспечении антитеррористической защищенности социально значимых объектов и мест с массовым пребыванием людей.

_____________________________________________________________________

(А.В. Никитин)

Заслушав и обсудив доклад участника заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:
1. Принять к сведению информацию докладчика.
2.
 Признать состояние антитеррористической защищенности социально значимых объектов и мест с массовым пребывания людей удовлетворительной.

По результатам голосования решение принято единогласно.

II. Результаты анализа планов и программ по профилактике терроризма на предмет их актуальности.

_____________________________________________________________________

(А.В. Самсонов)

Заслушав и обсудив доклад участника заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:
1. Принять к сведению информацию докладчика.
2. Признать План работы АТК Турковского муниципального района на 2022 год и муниципальную программу "Профилактика терроризма и экстремистских проявлений в Турковском муниципальном районе на 2021-2024 годы" актуальными и соответствующими целям реализации государственной политики с сфере противодействия экстремизму в Российской Федерации, а также Указа Президента Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 683 "О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации" и Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 года № 344 "Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года".

По результатам голосования решение принято единогласно.

III. Совершенствование информационно-пропагандистской работы, обеспечение использования современных способов (социальные сети, видеохостинги, интернет-мессенджеры) доведения информации до целевой аудитории.

_____________________________________________________________________

(В.С. Бережной)

Заслушав и обсудив доклад участника заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:
1. Принять к сведению информацию докладчика.

2. Признать состояние информационно-пропагандистской работы с использованием современных способов доведения информации до целевой аудитории удовлетворительной.

3. Продолжить наполнение сайта администрации Турковского муниципального района и социальных сетей актуальной информацией об обеспечении личной и общественной безопасности, а также об ответственности за правонарушения экстремистской и террористической направленности.

По результатам голосования решение принято единогласно.

IV О мерах по обеспечению безопасности на территории Турковского

муниципального района  в период майских праздничных дней, а также при подготовке и проведении праздничных мероприятий в период майских

праздничных дней, посвященных 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов.
______________________________________________________________________________________________
(А.В. Никитин)

Заслушав и обсудив доклад участника заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района решила:
1. Принять к сведению информацию докладчика.
2.  Директору МУК «Турковский РДК», управлению образования администрации муниципального района,  собственникам мест проведения массовых мероприятий, главам муниципальных образований района во взаимодействии с ОП в составе МО МВД РФ «Аркадакский»:

- обеспечить взятие мест проведения праздничных мероприятий под охрану на период их проведения;

- использовать стационарные и носимые металлодетекторы в местах проведения праздничных мероприятий;

- провести проверку готовности персонала задействованного в праздничных мероприятиях учреждений к действиям  в чрезвычайных ситуациях, уточнить имеющиеся списки оповещения;

- взять под личный контроль обеспечение безопасности в местах проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию майских праздников.

 Срок исполнения: с 28 апреля 2022 года и до окончания проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию майских праздников.

3. Руководителю аппарата администрации муниципального района совместно с сотрудниками ОП в составе МО МВД РФ «Аркадакский»:

- провести встречи с руководителями политических партий, в ходе которых довести информацию об ответственности, предусмотренной действующим законодательством, за проведение несанкционированных собраний и митингов, а также за нарушение общественного порядка в период шествий, о недопустимости участия отдельных радикально настроенных лиц и организаций в массовых общественных мероприятиях;

- провести консультативные встречи с лидерами национальных, общественных и религиозных объединений для выработки совместных мер по предотвращению возможных акций подстрекательского и провокационного характера в период подготовки и проведения праздничных мероприятий;

- при рассмотрении уведомлений на проведение публичных акций, поступающих в администрацию муниципального района, с приглашением представителей территориальных органов внутренних дел, вырабатывать единый комплекс мер безопасности.

Срок исполнения: 28 апреля 2022 года и в период выходных дней и дней проведения праздничных мероприятий.

4. Начальнику Турковского газового участка филиала ПАО «Газпром газораспределения Саратовская область» в г. Ртищево, начальнику Турковских РЭС Прихоперского ПО филиала ПАО «Россети Волга» - «Саратовские распределительные сети» , главному врачу государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Турковская районная больница», директору МУП «ЖКХ Турковского района»:

- обеспечить бесперебойную работу всех служб, по обеспечению вопросов жизнеобеспечения – электричество, газ, вода, тепло;

- при возникновении аварийных ситуаций доводить информацию о сложившейся обстановке до единой дежурно-диспетчерской службы Турковского муниципального района;

-  организовать круглосуточные дежурства, назначить ответственных лиц.
Срок исполнения: с 28 апреля 2022 года и до окончания проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию майских праздников.

5. Главному врачу ГУЗ СО «Турковская РБ»:

- провести проверку готовности медицинских сил и средств к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций.

Срок исполнения: 28 апреля 2022 года.
6. Администрации Турковского муниципального района, Главам муниципальных образований района:

- обеспечить присутствие на праздничных мероприятиях с начала и до их окончания представителей администрации муниципального района и муниципальных образований;
в кратчайшие сроки организовать и провести в населенных пунктах  муниципальных образований сходы (собрания) граждан по обеспечению безопасности антитеррористической защищенности населения  и объектов жизнеобеспечения;
провести разъяснительную работу среди населения о действиях при обнаружении  взрывчатых веществ, взрывных устройств и подозрительных предметов, довести информацию о номерах телефонов аварийно дежурных служб (пожарная часть, полиция, скорая помощь, газовая служба, ЕДДС) муниципального района;
- на период праздничных и выходных дней организовать  дежурства, назначить ответственных лиц.
 Срок исполнения: с 28 апреля 2022 года и до окончания проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию майских праздников.

7. ОП в составе МО МВД РФ "Аркадакский":

- взять под персональный контроль обеспечение безопасности проведения праздничных мероприятий, принять дополнительные меры безопасности;

- организовать несение службы дополнительных нарядов полиции для патрулирования в общественных местах, объектах жизнеобеспечения, транспорта, связи;

- усилить контроль за иногородним транспортом и прибывающими в район иногородними гражданами;
- принять меры к ограничению движения автотранспортных средств по маршруту и в период шествия "Бессмертный полк".

По результатам голосования решение принято единогласно.

Информацию о реализации поручений направить секретарю антитеррористической комиссии Турковского муниципального района Самсонову А.В. 28 апреля 2022 года.
Председатель антитеррористической комиссии

Турковского муниципального района                                                           А.В. Никитин